
  

 
Ufficio di Gabinetto del  Rettore 

         Piazza Umberto I, 1 Palazzo Ateneo 

         70121 Bari (Italy) 

Tel. +39 0805714483  

fax +39 0805714697 

                                             email: ufficio.gabinettorettore@uniba.it 

        Piazza Umberto I, 1 Palazzo Ateneo          70121     Bari (Italy) Tel. +39 0805714483  fax +39 0805714697                                              email:  

 
 

 
D.R. n. 3682     IL RETTORE 

 
 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n.168; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

n.735 del 02.09.2013 di nomina del Prof. Antonio Felice Uricchio a 

Rettore dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, per sei anni, 

a decorrere dal 1° novembre 2013; 

VISTO lo Statuto di questa Università emanato con D.R. n. 2959 del 

14.06.2012, pubblicato sulla G.U. n. 157 del 07/07/2012 ed in 

particolare l’art.26 c. 5; 

VISTI  gli articoli 2-3-13-19-32 della Costituzione Italiana, che 

garantiscono il rispetto della dignità umana, delle libertà individuali 

e associative delle persone, e tutelano da ogni discriminazione e 

violenza morale e fisica; 

VISTA la legge n. 211/2000, che ha riconosciuto il 27 gennaio, data 

dell’abbattimento dei cancelli di Auschwitz, “Giorno della 

Memoria”, al fine di ricordare la Shoah, le leggi razziali, la 

persecuzione italiana dei cittadini ebrei, gli italiani che hanno 

subito la deportazione, la prigionia, la morte, nonché coloro che, 

anche in campi e schieramenti diversi, si sono opposti al progetto 

di sterminio; 

VISTA la Legge 27 giugno 2013, n. 77, con la quale l’Italia ha ratificato e 

dato esecuzione alla Convenzione sulla prevenzione e il contrasto 

alla violenza sulle donne e alla violenza domestica adottata a 

Istanbul, dal Consiglio d’Europa, l’11 maggio 2011; 

CONDIVISA l’esigenza di sviluppare e condividere modalità operative e 

linguaggi comuni, attraverso l’individuazione di strategie ed azioni 



  

 
Ufficio di Gabinetto del  Rettore 

         Piazza Umberto I, 1 Palazzo Ateneo 

         70121 Bari (Italy) 

Tel. +39 0805714483  

fax +39 0805714697 

                                             email: ufficio.gabinettorettore@uniba.it 

        Piazza Umberto I, 1 Palazzo Ateneo          70121     Bari (Italy) Tel. +39 0805714483  fax +39 0805714697                                              email:  

integrate volte a creare sinergie virtuose e percorsi partecipati di 

contrasto alle discriminazioni etniche e di genere; 

TENUTO CONTO che l'Università degli Studi di Bari Aldo Moro è da sempre 

impegnata ad attivare significativi percorsi di sensibilizzazione, di 

educazione, di prevenzione e di contrasto a tutte le forme di 

violenza di genere ed ha avviato una serie di iniziative formative 

tese alla conoscenza della storia del Novecento ed in particolare 

della Shoah, in vista della costruzione nelle generazioni più 

giovani di un sentimento di Cittadinanza Europea condivisa e di 

una Cultura volta al pluralismo e alla Tutela dei Diritti Umani e 

Civili; 

CONSIDERATA  la necessità di incidere, con immediatezza, in molteplici settori di 

importanza strategica per lo sviluppo di questa Università; 

RITENUTO che la problematica inerente le attività contro le discriminazioni 

etniche e di genere di questa Università necessiti di una 

particolare attenzione; 

RAVVISATA pertanto la necessità di coadiuvare il Rettore nella gestione e 

soluzione delle problematiche succitate; 

INDIVIDUATA nella persona della Prof.ssa Francesca R. Recchia Luciani, il 

docente in possesso di elevata e comprovata esperienza oltreché 

specifica competenza nella materia de qua, 

 

DECRETA 
 

 

la Prof.ssa Francesca R. Recchia Luciani, Professoressa associata presso il Dipartimento 

Studi umanistici (DISUM) di questa Università, è delegata alle Attività universitarie contro 

le discriminazioni etniche e di genere. 

 

Bari,16.11.2016       IL RETTORE 

                  F.to Prof. Antonio Felice Uricchio 


